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1. ÚVOD

Požadavky na růst produktivity výroby a snižování cen výrobků se samozřejmě

promítají do stavby obráběcích strojů (OS). Současně vývoj na poli moderních řezných

materiálů, motivují výrobce OS ke zvyšování základních parametrů strojů, jako jsou

zejména otáčky vřeten. Se vzrůstajícími otáčkami rostou však také nároky na jejich

uložení, resp. použitá ložiska. Vřetena OS se nejčastěji ukládají do valivých ložisek,

z nichž nejpoužívanějším typem jsou kuličková ložiska s kosoúhlým stykem. Tento typ

ložisek přináší nejvíce benefitů pro vřetena OS. Hlavní výhody spočívají v dobré

přesnosti chodu a uspokojivé tuhosti při masové produkci těchto komponent, která

zajišťuje jejich dostupnost. Taková ložiska vřeten či frézovacích hlav však jako každá

jiná mechanická zařízení doprovázejí mechanické ztráty, které se projevují jejich

ohřevem. Právě ztrátová energie (teplo) je negativním jevem, který podstatnou měrou

ovlivňuje přesnost práce OS, neboť vzniká v nejcitlivějším místě tj. ve vřeteni. Tepelná

dilatace tak způsobuje změnu programované dráhy nástroje.

Tento typ ložisek vyžaduje díky své nelineární charakteristice síla-deformace ke

správné funkci předpětí k dosažení optimální tuhosti a přesnosti chodu. Teplo

produkované ložisky působí na samotná ložiska. Teplo způsobí dilataci okolních

součástí (stator, rotor), které ovlivňují předpětí ložisek a to tak, že může dojít k jejich

přetížení, razantnímu snížení životnosti či v extrémním případě destrukci. Tento jev

často označovaný jako tepelně indukované předpětí je tak další příčinou snah eliminovat

produkci tepla v uložení vřeten.

Velmi významným faktorem ovlivňujícím množství generovaného tepla je

způsob mazání ložisek, resp. množství a typ použitého maziva. V dnešní době je

používáno k tomuto účelu jak pevných maziv (vazelín), tak olejů. Moderní

vysokootáčková vřetena jsou velmi často mazána systémem olej-vzduch, kdy je olej

unášen v malém množství kanály proudícím vzduchem a dopravován přímo do ložisek

pod valivé elementy. Tato metoda mazání přináší možnost odstranění vlivu přemazání

ložiska a zajištění dodávky optimálního množství maziva do ložiska. Nevýhodou je

obtížné nastavení tohoto systému z hlediska velkosti dávek pro danou konstrukci

a velikost ložiska. Za tímto účelem vzniká na ústavu výrobních strojů a zařízení

testovací zařízení, jehož účelem je zmapovat chování ložisek při mazání systémem
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olej-vzduch, tj. sledování vlivu množství a typu použitého maziva na pasivní odpory

těchto ložisek.

Další možností jak tepelné účinky snížit je nasazení nuceného chlazení ložisek

přímo do konstrukce vřeten. Tento prvek resp. jeho implementace do testovacího

zařízení je také předmětem předkládané bakalářské práce. Sledování vlivu chlazení na

množství generovaného tepla a vliv změny předpětí ložisek, tak bude dalším rozšířením

možností výzkumu mazání ložisek pomocí daného testovacího zařízení. Nucené

chlazení je nutno správně dimenzovat pro dostatečný odvod tepla, pro rychlý návrh je

nutno stanovit potenciální chladící výkon takového prvku.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je navrhnout konstrukční úpravu testovacího zařízení, za účelem

sledování vlivu chlazení ložisek na velikost pasivních odporů a jejich provozní předpětí

při mazání systémem olej-vzduch. V této práci je řešeno chlazení dvou párů testovaných

ložisek (SKF 7212 CD P4 A). Bude vytvořeno několik variant, z kterých dle požadavků

bude vybrána nejvhodnější varianta řešení.

Ložiska jsou na hřídeli namontovaná s určitým předpětím v konfiguraci do

„O“ a jsou pevně předepnuta. Pokud je zkušební zařízení uvedeno do chodu, začnou se

v ložiskách generovat ztráty způsobené třením, které způsobuje zahřívání. Následkem

toho dochází vlivem teplotní roztažnosti k nárůstu předpětí v ložiskách, která jsou na

hřídeli uložena napevno a nemají se kam posunout.

1.1.1. Zkušební zařízení:

Sestava zkušebního zařízení (Obr. 1) se skládá z motoru (1), který řemenem (2)

pohání hřídel testovacího zařízení.

Obr. 1: Sestava zkušebního zařízení s motorem
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Hřídel je na obou koncích uložena v naklápěcích kuličkových ložiskách

uložených v ložiskových domcích (3). Ložiskové domky jsou přišroubovány k základu,

kterým je litinová upínací kostka. Na hřídeli je uložen stator s testovanými ložisky,

který se může volně otáčet a je opřen ramenem o snímač síly. Takto je měřen pasivní

odpor testovaných ložisek. Uvnitř statoru jsou na hřídeli umístěny 2 páry testovaných

ložisek, která jsou mazána pomocí mazacích trysek. Zkušební zařízení testuje vliv

přímého mazání olej-vzduch na vznik třecích ztrát v ložisku (jeho ohřev) a následný

vznik tepelně indukovaného předpětí.

Na obr. 2 je znázorněn celkový řez hřídelí, včetně uložení hřídele v ložiskových

domcích. Červeně zvýrazněný je stator, jehož detail je zobrazen na obr. 3.

Obr. 2: Celkový řez hřídelí

Obr. 3: Řez statorem
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Uvnitř statoru (Obr. 3) jsou vidět 2 páry testovaných ložisek s kosoúhlým

stykem (5), která jsou od sebe oddělena distančními trubkami (6) a distančními kroužky

(7), celé zařízení je umístěno v tubusu (8). Ložiska jsou mazána pomocí mazacích

trysek (4) a tubus je uzavřen pomocí víček (9).

Červeně zvýrazněná jsou testovaná ložiska, pro která bude proveden návrh

chlazení. Při návrhu konstrukčních variant chlazení byla zohledněna problematika

stávající konstrukce zkušebního zařízení, např. mazání ložisek, celkové rozměry,

případně nutné úpravy dalších součástí. Hlavní požadavky na úpravu testovacího

zařízení jsou např. zástavba v dané konstrukci s minimem změn, jednoduchá výroba

a nízké výrobní náklady.
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2. STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Výrobci frézovacích hlav, vřeten nebo ložisek řeší problematiku odvodu

ztrátového tepla různými způsoby. Některá zařízení jsou chlazena pouze pasivně

vzduchem, toto řešení se vyskytuje hlavně u zařízení, která se pohybují v nízkých

otáčkách. Při vyšších otáčkách je nutné přejít k chlazení aktivnímu. Toto chlazení je

uskutečněno pomocí nuceného oběhu kapaliny nebo plynu. Nucený oběh chladícího

média může být realizován ve statoru nebo rotoru.

2.1. Chlazení statoru

Chlazení probíhá ve statorové části zařízení, při tomto způsobu chlazení se

chladí hlavně ložiska a statorové části elektromotorů.

2.1.1. Nicolas Correa

Jedním z výrobců frézovacích hlav je fa. Nicolas Correa. Některé frézovací

hlavy od této firmy jsou chlazeny dle následujícího schématu obr. 4:

Frézovací hlava je chlazena nuceným oběhem chladiva. Chladící médium proudí

kanály ve statoru k ložiskům, kde chladí ložiska hřídele a vřetene, čímž minimalizuje

teplotní deformaci pracovního bodu na čele nástroje (Tool Center Point). Vřetenová

ložiska jsou chlazena pomocí kanálů ve statoru. Chlazení dalších hřídelí je realizováno

pravděpodobně díky chlazení distančních trubek, jak je vidět na obr. 4. Ohřáté chladící

médium je odváděno do chladiče mimo obráběcí stroj, odkud je po ochlazení čerpáno

zpět do oběhu. Z uvedeného schématu není zřejmé, jak je přesně konstrukčně

provedeno vedení chladícího média. Jedná se pravděpodobně o kanály vytvořené přímo

ve skříni frézovací hlavy.

Obr. 4: Chlazení frézovací hlavy od firmy Correa [1]
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2.1.2. GMN

Firma GMN se zabývá chlazením elektrovřeten. Elektrovřetena jsou vybavena

motory s vysokým výkonem, které mají patřičné ztráty. Proto ve většině aplikací

protéká skříní vřetene kapalina. Chlazení se nachází jak v oblasti statorového vinutí

elektromotoru, tak někdy i v oblasti hřídelových ložisek a zajišťuje tak teplotní

stabilizaci vřetene. Je zde využito chlazení pomocí kanálů pro chladící médium jak na


[…]


5 000 348,7 588,7

6 000 511,9 795,8

Tabulka 11: Hodnoty tlakových ztrát pro všechna ložiska

Graf 13: Závislost ztrátového výkonu ložisek na otáčkách
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Z grafu je patrné, že ztrátový výkon roste se zvyšujícími se otáčkami.

Vypočítané hodnoty mohou být výpočtovými modely nadhodnocovány. Hodnoty ztrát

vypočítané pomocí Harrisova modelu jsou větší než hodnoty vypočítané pomocí

postupu od firmy SKF. To může být způsobeno tím, že Harrisův model není primárně

určen pro výpočet mazání olej-vzduch. Pro určení chladícího výkonu byly uvažovány

hodnoty větších ztrát, tedy výpočet podle Harrise. Dle Harrisova modelu činí až 98%

z celkového třecího momentu viskózní složka.

Pro stanovení chladícího výkonu bylo vycházeno ze vzorce (31). Plocha chladící

drážky je dána konstrukcí, součinitel přestupu tepla je vypočten, znám není pouze

střední logaritmický teplotní spád. Jeho přesné určení vyžaduje užití numerických

metod a přesahuje tak rámec bakalářské práce. Pro určení chladícího výkonu byl

odhadnut střední logaritmický teplotní spád mezi hodnotami =2,5 a =5. Tyto

hodnoty představují rozdíl vstupní a výstupní teploty chladícího média. Chladící výkon

pro chladící média na bázi vody byl spočítán pro objemový průtok 10 l/min. Chladící

výkon olejů byl vypočten pro hodnotu 3 l/min. Teplota chladícího média je 20°C.

(31)

[ ]
Chladící výkon [ ]

Voda Roztok ISO VG68 ISO VG5

2,5 5 590 2 920 68,24 286,33

5 11 180 5 841 136,49 572,67

Tabulka 12: Výsledné hodnoty chladícího výkonu pro variantu 3

Chladící výkon byl vypočítán pro variantu 3, protože pro ni je stanoven

součinitel přestupu tepla. Chladící výkon varianty 1 nelze přesně určit, protože díky

geometrické složitosti kanálu se analyticky nedá snadno spočítat součinitel přestupu

tepla. Když uvážíme, že chladící kanál ve statoru varianty 1 má sice kratší délku, ale

větší plochu drážky-navíc je lépe umístěn přímo v poloze ložisek a členu vyvolávajícího

předpětí, můžeme usuzovat, že chladící výkon této varianty bude srovnatelný či ještě

lepší než varianty 3.

Dále také musíme uvážit, že chladící výkon způsobený prouděním chladícího

média není jediným tepelným propadem. Další nezanedbatelný tepelný tok je odveden
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sáláním (radiací), volnou a nucenou (rotace hřídele) konvekcí, které zajišťují přirozené

chlazení testovacího zařízení.

(33)

Vztah (33) pak představuje zjednodušenou tepelnou bilanci kde je ztrátový

výkon ložiska, teplo odvedené prouděním kapaliny a teplo odvedené

radiací a je teplo odvedené volnou a nucenou konvekcí do okolí.
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6. ZÁVĚR

Z výsledných hodnot chladícího výkonu je patrné, které chladící médium při

vstupní teplotě chladícího média 20°C a daném objemovém průtoku, uchladí ztráty

z ložisek. Chladící média, která vyhovují, jsou voda a roztok ethylenglykolu. Oleje

nejsou vhodné pro chlazení z důvodu nízkého součinitele přestupu tepla. Ložiska budou

uchlazena i variantou č 1, která polohou chladícího kanálu pravděpodobně zajistí ještě

lepší přenos tepla než varianta 3.

Pro zvolenou teplotu a průtok jsou tlakové ztráty varianty 1 o 42% vyšší než

u varianty 3. Pro vodu je zvolená teplota 20°C a objemový průtok 10 l/min. Tyto

hodnoty byly zvoleny tak, aby se co nejvíce přiblížily reálným hodnotám, které jsou

v chladícím kanále dosahovány. Hodnota ztrát varianty 1 při použití vody je 1,24 bar a

varianty 3 0,71 bar což jsou hodnoty, které lze běžným oběhovým čerpadlem bez

problémů dosáhnout.

Pro výpočet součinitele přestupu tepla, tlakových ztrát a ztrátového výkonu

ložisek byly vytvořeny výpočtové programy v programu Matlab. Tyto programy mohou

sloužit k předběžnému návrhu chladící drážky. Další uplatnění naleznou při tvorbě

MKP modelů, resp. definování vlastností prvků tekutinových náhrad, při modelování

chlazení nosných struktur obráběcích strojů.

Při porovnání varianty 1 a varianty 3 bylo zjištěno, že obě varianty při použití

vody nebo roztoku, testovací zařízení uchladí. Mají nízké ztráty v kanálu a konstrukčně

nemění zástavbu testovacího zařízení. Výhoda varianty 1 je, že kanál je navržen přesně

podle polohy ložisek a zajišťuje lepší odvod ztrátového výkonu. Mezi další výhody

patří, že zároveň chladí i součást vyvolávající předpětí. Nehrozí únik chladícího média

do ložiska a měníme pouze jednu součást testovacího zařízení. Proto je varianta 1

zvolena jako nejvýhodnější a doporučená k realizaci. Detailní návrh modifikace tohoto

dílce je zpracován ve formě výrobní dokumentace.

Ideálním řešením z hlediska zástavbového prostoru a náročnosti výroby se

v reálných aplikacích jeví kombinace chlazení pomocí drážky přímo ve statoru, popř.

chlazení pomocí distanční trubky v kombinaci s žebry umístěnými na hřídeli, která tvoří

s žebrováním distanční trubky tepelný výměník mezi rotorem a statorem a poskytuje tak

navíc i odvod tepla z hřídele. Tato varianta je vhodná pro typické zástavby v konstrukci

uložení hřídelí a vřeten.
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