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SLOVNÍ HODNOCENÍ:
Student provedl rozbor problematiky chlazení ložisek v různých aplikacích a z nastudovaných
materiálů navrhl několik konstrukčních variant k řešení zadaného problému. Pro vybranou variantu
spočetl teoretický chladící výkon na základě poznatků nabytých dosavadním studiem a konzultacemi
na Ústavu procesní a zpracovatelské techniky. Navržené řešení zhodnotil z hlediska chladícího
potenciálu. K vyhodnocení návrhu použil existující modely ložiskových ztrát. Menší výhrady se dají
vyjádřit k úpravě či uspořádání práce, hlavním neduhem je celková strohost textu bez rozvedení
problematiky a uvedení širších souvislostí. V průběhu řešení se také objevily obtíže s hospodařením
s časem, což bylo napraveno v závěrečném období tvorby práce. Přínosem práce je konkrétní
konstrukční zpracování vybrané součásti pro nucené chlazení ložisek reálného testovacího zařízení.
Vybraná varianta bude realizována pro plánované experimenty výzkumu pasivních odporů
kuličkových ložisek. Díky navrženému řešení tak bude možné sledovat vliv chlazení struktury na
pasivní momenty ložisek při mazání metodou olej-vzduch a také sledovat jeho vliv na vývoj velikosti
předpětí ložisek v čase, což bude využito při verifikaci simulací ložiskových sestav.

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji jí k obhajobě.
NÁVRH KLASIFIKACE:
Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat1 :
Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava BP X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

24.7.2019
.............................................................. ...............................................................

Datum Podpis vedoucího BP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.